Iudith. 15.

2. Cor. 14.

L. 22. cõtra
Faust. c. 7 +Idem in Ps.
75. & L. de
decẽ chor-
dis, c. 9.

vires suas exercendi materia: quandoquidem, vt ait beatus martyr Cyprianus, si depresseris auaritiam, exurget libido; quod & si hâc superaueris, succedet ambitio: & si ambitio à te fuerit victa, ira, zelus, æmulatio, inuidencia, superbia, ebriositas cum cæteris suis pestiferis sociis, in vnum contra se dimicantia constituent castra &c. In hoc bello (scribit Aug.) est tota vita sanctorum. Hæc est pugna eorum. In hoc bello semper homo periclitatur, quousque moritur. 9. Ne verò inermes in hoc spiritale prælium descendamus, sollicitè prouidit per Apostolum Spiritus sanctus, *Accipite armaturam Dei*, inquit, *vt possitis resistere in die malo, state succincti lumbos in veritate, & indui lorica[m] iustitia, & calceati pedes in preparatione Euangelij pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, &c.* Hæc Effrem vir sanctissimus integro explanat libro: nos paucis constringemus. Accipe (inquit) pro thorace, fidem, credens in consubstantialem atque indiuiduam Trinitatem: pro galea, futurorum bonorum spem: balthei vice, accingere perfecta caritate in Deum atque in proximum. Pro calceamento, sume tibi humilitatem: scuti loco, crucis signo te ipsum muni, signans ex eo omnia membra, & cor tuum, & ingressum & exitum tuum in omni tempore, sessionem tuam, resurrectione[m] tuâ, lectu[m] tuum, &c. Pro arcu, extende manus tuas ad orationem, & erunt vt arcus æreus brachia tua. Pro gladio, sume timorem Dei, concidentem omnem concupiscentiã malã. Tubæ vice, sint tibi Scripturæ diuinæ: pos-

Ser. 45.
de temp.

Eph. 6.

L. de arma-
tura spiri-
tuali.

fide filētij quietem, veluti murum munitū, &c.
 10. Ad hæc, manifestum & certū est externa bella
 iræ ac deuotionis Diuinæ flagella esse, qui hoc
 supplicio in hominum animaduertit peccata; &
 regna transfert de gente in gentem propter in-
 iustitias, & iniurias, & contumelias, & diuersos
 dolos. Deus namque legis suæ præuaricatoribus
 minatur; *Ponam faciem meam contra vos, & corrueris coram hostibus vestris, & subiiciemini his qui oderunt vos. Fugietis, nemine persequente. Inducam super vos gladium, ultorē fœderis mei. Euaginabo post vos gladium, eritque terra vestra deserta, & ciuitates vestra diruta. Foris vastabit eos gladius, &c. Immittā gladiū, famem, pestē & bestias pessimas, &c.* Dauidi datur optio belli trium mensium, &c. Et per Oseam minatur Dominus: *Cadent per gladium principes eorum, &c.*

11. His autem nihil obstantibus, non est dubium licitum & aliquando expediens esse Principibus atque Magistratibus Christianis bellum hostibus indicere, & fortiter administrare, ac perficere, vt tranquillitati cōsularur humanæ, & eius perturbatores debitas pœnas exsoluāt. Nam de hoc Deus aliquot apertas leges tulit, cū iussit ab exercitibus eximi formidolosos: pacem pri^o offerre, quàm oppugnare ciuitates hostiles, prohibuit incidere frugiferas arbores: suisq; victorias promisit. Per Moysē præcepit Iosue pugnare cū Amalechitis: eidēq; apparuit instar viri armati, strictū vibrātis gladiū, & promittētis se fore principē & ducē ei^o belli. Dauid nō nisi Diuinis auspiciis plurima & fortissima bella confecit,

Ecll. 10.

Leuit. 26.

Deut. 28.

32.

2. Reg. 24.

Ose. 7.

Deut. 20.

Deut. 28 &

31.

Exod. 17.

Iosue.

2. Reg.

Ps. 143.

Deo gratias habens, quòd docuisset manus suas ad prælium, & digitos suos ad bellum. Machabei, Deo iuuāte, Græcorū potentissimos exercitus fuderunt. Sapiens scribit esse tempus belli, & tempus pacis.

12. Insuper, docuit quomodo & quādo educendus esset ad bellum exercitus, Num. 10. & Deut. 20. Externa præsidia & auxilia non accerferent, 4. Reg. 26. In præliis fidem in Deum reponerēt, 2. Reg. 11. & 1. Paral. 19. Pacta inita seruarēt, Iosue, 9. Post victorias cum magna lætitia Deo gratias reddentes, simul congauderent, Exod. 15. 1. Reg. 18. Iudith 15. 2. Paralip. 20. Hostium castra diriperent, & caesorum hostium spolia sibi colligerent. Gen. 14. 4. Reg. 7. 2. Paralip. 20. Prædam inter omnes diuiderent, & partem amicis communicarent, Deut. 20. & 1. Reg. 10. Ciuitates bello partas sibi retinerent. Numer. 21. Iosue 8. 4. Reg. 13. Anathematizatas non instaurarent. Iosue 6. Fortiter pugnarent pro sanctis legibus, templo, aris, & ciuitatibus Dei, pro vxoribus & liberis, pro fratribus & popularibus suis, 1. Reg. 10. 1. Paralip. 19. In libris Machabæorum vbique. An non hæc sunt administrati & confecti per Deum immortalem belli luculentissima & firmissima argumenta?

13. Exploratorū quoque, ad res aduersariorum cognoscendas, præcauendas insidias eorum, illosque facilius vincendos & opprimēdos opera vti ac industria, longo vsu probatum apparet ex his Iosephi ad fratres suos verbis, *Exploratores estis, vt videatis infirmiora terra uenistis.* Moses

Ecll. 3.

Gen. 45.

Num. 13.

Deo iubente, duodecim misit, singulos de singulis tribubus, qui considerarent terram Chanaan, qualis esset, quales habitatores eius, fortes an infirmi, pauci an multi, &c. Et Iosue duos misit, qui terram, urbemque Iericho considerarent, &c. Familia quoque Ioseph duce quodam exploratore, urbem Luzam facili labore percusserunt in ore gladii. Homerus Vlysssem ac Diomedem heroas insignes, exploratores fecit. Hieronymus rectè iudicat horum opus medium esse, quo bene in iusto bello, tum malè in iniusto principes vtantur. Et cum parum admodum à proditoribus & transfugis distent, horum si deprehensi fuerint, pœnæ sunt æquales: nimirum, aut viui exurantur, aut furca suspendantur, ait Paulus Iurisc. cui consentit Vlpianus. Capitibus solùm eos damnant Arrianus & Martianus. Lögobardi scameram, id est, exploratorem aut è viuis tollebant, aut certè nõgentis solidis multabant. Ægyptij hos lingua priuabant, vt est apud Diodorum, lib. 2. Biblioth. c. 3. Cum verò tam periculosum & anceps sit horum munus, nihilominus principum aulæ, exercitus, vrbes promptissimis exploratoribus & proditoribus abundant.

14. Addubitant, vtrum in bellis liceat hostes insidiis circunuenire ac opprimere. Modò ne pacta & fœdera violentur, licet. Nam hostibus consilia, studia, vires, & artes nostras celare, ad iustitiam & prudentiam spectat. Abraham cum 318. militibus, copiosum & victorem quinque Regum exercitum ex insidiis adortus, fudit ac

*l. si quis aliquid.
l. aut dam⁹
l. omne delictum.
l. Proditores.
l. 4. de malefic.
l. 1. leg. Lægobardos.*

Gen. 24.

cæcidit. Iosue in insidiis collocata parte exercitus, cœpit & incendit urbem Haj. Israëlita ex insidiis erumpentes in Beniamitas eos cum Gabaa ciuitate propemodum deleuerunt. Saul insidiis vsus cæcidit Amalecitas. Iudas Machabæus iisdem artificiis hostes populi sui non semel oppressit, &c. Itaque insidiarum vsus bonus est in bello iusto: in iniusto malus. Dolus enim an virtus, quis in hoste requirat?

15. Responsitant aduersarij, probationes superiores sũptas esse ex lege Moïsis, quæ per Christum est antiquata. Imò verò sunt magna ex parte ex lege iureque naturæ: quod æternum & inuiolabile oportet esse. Dicitur autem, vt iuentur & liberentur boni, mali reprimantur. Insuper, vt quisque corpus, vitamque tueatur: & vim sibi illatam, vi repellat. Ad hæc, nullo expresso verbo Christus vel Apostoli eius bellandi artem reprobauerunt, quin potius comprobauerunt, præcipientes tributa reddere Cæsari: & vectigal exsoluendum ei, cui debitum est, vt propter bella necessario militi stipedium præbeatur. Centurionis etiam dicentis, *habeo sub me milites, & dico huic, Vade, & vadit*, Dominus fidem laudauit, militiæ desertionem non imperauit. Et cum milites venientes ad baptismum Ioannis peterent ab illo, *Et nos quid faciemus?* Non respondit: Arma abiicite, militiam istam deserite, neminem percutite, prosternite neminem. Sed quia sciebat eos, cum hæc militando facerent, non esse homicidas, sed ministros legis: & non vltiores iniuriarum suarum,

Iosue 8.

Iudic 20.

1. Reg. 10.

1. Machab.

9. 10. 11.

Matth. 22.

Aug. l. 22.

adv. Faust.

c. 74.

Matth. 8.

Luc 3.

sed salutis publicæ defensores: Respondit eis, *Neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis, sufficit vobis stipendium vestrum*: quibus militiã probauit, non damnauit. Docuit equidem Christus bella esse peccatorum pœnas, & opiniones præliorũ signa consummationis sæculi: sed iustum bellum nunquam prohibuit: Apostolus quoque non reuocauit Principes à bello: sed contra docuit eos esse munitos gladio ad terrorem & vindictam malorum, laudem verò bonorum. Et Princeps Apostolorum præcepit obedientiam & honorem deferre, siue Regi, quasi præcellenti, siue Ducibus tãquam ab eo missis, &c. Quid ergo culpatur in bello? An quia moriuntur quandoque morituri, vt dominantur in pace victuri?

16. Querunt alij, an sacris hominibus cuiusmodi sunt Episcopi, Sacerdotes, Monachi, liceat bellis interesse? Respondeo, Vt pugnent ipsi & sanguinem humanũ effundant, non licet. Nam cum horum munus sit, continuo orare, & sacrificare pro populo, eundem docere, corripere, & sacramentis communire: nequeunt profectò isthæc cum arte pugnandi bene conuenire. Dicit enim Apostolus: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus, vt ei placeat cui se probauit & dicauit*. Et alibi: *Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo, &c.* Enimuero caligæ, ocreæ, sagi, loriciæ, thoraces, gladij, lanceæ, hastæ, bombardæ, sclopi, puluis sulphureus, scorpiones, balistæ, minæ, furones, cædes, &c. minus bene conueniunt cum precibus hora-

riis, breuiariis, & missilibus. Caput opertum linteo, galeam recusat: mollem otio manum, durus exasperat capulus. Fortior autem miles ex confragoso venit. Hæc sunt arma iusti, ait Amb. vt cedendo taceat. Et alibi. Non pila quarunt ferrea, non arma, Christi milites: sed dolor, sterus, orationes, lacrymæ fuerunt mihi arma. Talia sunt munimenta sacerdotis, &c.

17. Si tamen hostis repentinus obsideat ciuitatem, & iam mœnia subierit, homines sacri vim & debent & possunt repellere, idẽmque præstare quod bonos ciues deceat. Vbi verò accesserint alij milites, ad munus proprium redire. Præterea vbi de Religionis agitur periculo, hostesque velut Turcæ, Saraceni, Heretici, catholicorum partes, vrbes, Ecclesias euastare conantur, non dubito summum Ecclesiæ Pontificem eis concedere posse, imò & iniungere, vt cum piis ciuibus illos repellant, & armis impetum repellant. Nam & Moyse & Leuitæ, cæderunt viginti tria millia apostatarum Israëlitarum. Phinees zelo Dei accensus, scortatorem cum scorto suo perfodit. Elias auxiliante pio populo, ministros Baalitiæ perfidiæ occisione occidit. Ioiada pontifex Athaliam interemit, & Samuel Leuites impium Agag de medio sustulit. Machabæi sacerdotes multis infidelibus prostratis, clara de his trophæa reportauerunt. Petrus Ananiam & Saphiram morte multauit. Paulus excæcauit Elymam: & aliquot alios tradidit Satanae, omnium tortorum sæuissimo.

18. Et vt digressioni finem imponamus, quidam

Luc. 19.
Mat. 13.
Luc. 23.
Matt. 24.
Rom. 13.

1. Petr. 2.

2. Tim. 2.

2. Cor. 10.

Hieron.

l. i. offic. e.
5. Epist. cõtra Auxen-
tium.

Exod. 32.

eorum in castris & possunt & debent esse, non tamen vt pugnent, sed vt doceant & instituant de officio suo tam imperatores quam milites, ad eos de pietate & fortitudine conciones habeant, & Sacramenta cum opus fuerit, eis administrent. Sic enim Deus iussit, vt in castris essent Sacerdotes, qui clangerent tubis, &c. Et Dauid in castris suis semper habuit Abiatharem sacerdotem, qui solus cædem Nobe effugerat, &c. Itaque bellum iustum, nec Christus prohibet, nec hoc loco verat diuus Iacobus: sed damnant iniusta, quibus & pij vi magna opprimuntur, & leges omnes calcantur, & non pacis bonum quæritur, &c. Nunc de litibus est differendum.

Num. 10.

DE LITIBVS.

1. **L**Is seu controuersia Hebræis dicitur, *Rib*. & *Matstfab*, à *Rab*, & *Hustfab*, discepto, contendo, siue id in foro sit, siue extra forum. Græcis, *Δίκη*, iudicium, causa, actio: à *Δικάζω*, ius dico; iudico, discepto controuersiam: & *Δικάζομαι*, in ius voco, litigo, iudicio contendo. Hic est *μάχη* conflictus, prælia, A verbis *μαχάω*, pugnare cupio: & *μάχομαι* pugno, contendo, rixor, altercor, quod etiam verbis & scriptis contingit. Latinis, lis dicta est à limitibus, quod primæ inter homines lites de limitibus fuerint. Volūt etiam sic Litem differre à Iurgio, vt hoc inter beneuolos sit: illud autem vt grauior disceptatio, inter inimicos. Hinc Tullius: Si iur-

gant, beneuolorum concertatio est: nam lis inimicorum, non iurgium dicitur.

2. Hic autem disceptatur, an liceat viro Christiano, aut de rebus capitalibus, aut ciuilibus aduersus alium iudicio foroque publico contendere: & qua forma & ratione id fieri permittatur? Primo autem videtur id piis hominibus omnino interdictum esse: quâdoquidem Christus dixerit: *Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, & dentem pro dente: Ego autem dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi & alteram: & ei qui vult tecum iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium, &c.* His enim videtur non solum Christianos ab omni forensi litigio reuocare: sed etiâ ne iniuria affecti in vestimentis & corporibus, vllam vltionem requirant, prohibere. Apostolus quoque mentis Dominicæ interpret 1. Cor. 6. optimus scribit, *iam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis iniuriam accipitis: quare non magis fraudem patimini?* Omnis ergo accepta iniuria est condonanda, & omne damnum illatum patienter ferendum: non pro his litigandum.
3. Accedit, quod idem Apostolus, mētis Diuinæ conscius, docet Seruos Dei non debere esse Tit. 2. contradicentes, sicut nec fraudantes: in super, fugere eas quæstiones, quæ generant lites. Ser. 2. Tim. 2. *num Domini, inquit, non oportet litigare: sed mansuetum esse ad omnes.* Vult quoque Episcopum non 2. Tim. 3. esse litigiosum. Timet etiam ne contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones inue- 2. Cor. 12.

niat inter Corinthios: quibus apparet Spiritum sanctum à cunctis litibus abhorrere, atque sic vniuersis Christianæ pietatis professoribus illicitas esse.

4. Si quis autem putet illas veteris Testamenti auctoritate confirmatas fuisse, longè fallitur opinione, quandoquidem nihil ferè frequentius ibidem damnatur & prohibetur. Ait namque Salomon: *Ne contendas cum pessimis, nec amuleris impios.* Et alius Sapiens, *Non contendas cum homine locuplete, ne forte contra te consti: tuat litem tibi.*

Prouer. 24.

Eccles. 8.

Isa. 58.

Gen. 13.

Et priscorum Iudæorum Deus vota & ieiunia tamquàm infesta sibi repellens, conqueritur: *Ecce ad lites & contentiones ieiunatis, &c.* Abraham pacis & concordiæ amantissimus maluit à nepote suo Loth procul recedere, quam cū ipso iurgari, vel litium causas pro pascuis vtriusque pastoribus relinquere: adeo pacem familiæ suæ cunctis opibus suis prætulit. *Nam honor est homini, qui separat se à contentionibus.*

Prou. 20.

5. His adde, quòd vel minima litigatio, non potest stare cum beata illa tranquillitate animorum, quæ tantoperè piis viris commendatur: sed eos diuersis desideriis angit, solitudinibus fatigat, hinc inde volentes nolentes distrahit pacemque pectoris perturbat. Militat etiam aduersus præcipuam virtutum caritatem, quæ secundùm Apostolum, *patiens est, benigna est, non emulatur, non agit perperam, non querit quæ sua sunt, non irritatur, &c.* Hinc proterbium Gallicum: Centum ac etiam mille litium libræ, nec vnicam vnciam continent veri amoris. Litigantium

1. Cor. 13.

tium conscientias testor, si vera patientia, vel moderatione gaudeant, quandiu vel litem capitis in aliquem inferût; aut bona sua repetunt, ac persequuntur lite atque iudicio. Eisdem rursum appello; si non etiam litigando, vim, iniuriam, & id omnino quòd sibi obfuturum est, defendere & à se propulsare conetur. At hoc Vindicatio illa est, quæ Diuinis prohibitionibus aduersatur. Præterea, vnū mihi proferant Apostolum, Discipulum, Martyrem, Confessorem, aut priscorum sanctorum virorum, qui de caducis rebus istis cum proximis litigauerit, aut iudiciis turpibus conflictatus sit: & ego sexcentos obiciam, qui penitus abstinuerunt. Constantinus profectò optimus & maximus orbis Imperator, libellos litigiosos sibi ab aliquot Episcopis oblatos, nec quidè legere voluit: sed flammis absumentos tradidit, aded ab huiusmodi litigiis fuit alienus.

Niceph.

Attendant etiam viri litigiosi, qualem iuris sui tutelam ac defensionem capient ab his Iudicibus, qui contra omnes phas & ius, pecunia numerata, iura cuique dicendi ab huius sæculi Sarrapis potestatem coemerunt? Qui paternas facultates in hunc finem vel distraxerunt, vel ære alieno oppignerarunt, ut sacra tribunalia non tam inuaderent quam sua iniquitate ambitione, & rapacitate conspurcarent? Qui omnino posito Dei timore, omni iure possidendi in hoc tantum suat, ut omnium rerum affluentibus copiis ditentur? Qui uniuscuique omnia vendunt

6. magis

8.

7. Accedit & hoc malū, quod cuique ius suum simpliciter & breuiter exponere in Senatibus nunc minimè datur: sed magna mercede Causidici linguam & industriam redimas oportet, qui leges quascunque pro libidine fingat & refingat, iniquis diuerticulis illas aut refugiat, aut fraudulentam litem proroger. In foro altum vociferet, litigando sit audax, linguæ volubilitate nihil non clamādo possit. Quāuis iniquam causam defendendam suscipiat, & iudiciorum præstigiis altera iustaque præferat: vera, dubia & iniqua dicendo faciat, ipsamque æquitatem & iustitiam suis met armis peruertat, profliget, prosternat. Hoc enim nūc est artificium plurimorum, apud quos Iustitia nihil est, nisi publica merces. Et Iudex in causa qui sedet, empta probat. Quinetiam silentia sua precio exponūt. Nam vt nullus eorum loquitur nisi ad mercedem, ita nec tacet nisi ad præmium. Exemplum sequūtur Demosthenis, qui cū Aristodemum fabularum authorem interrogasset, quantum mercedis, vt ageret, accepisset; & responderet ei, Talentum: at ego, inquit Demosthenes, plus accepi, vt tacerem.

Diogenes
Laërt.

8. Necdūm miseriarum quibus infelices litigatores sese inuoluunt, finis. Litiū initiis, oportet eos Cognitores causarum, seu Procuratores, nec sine pecūnis ac muneribus, adire: arcana rerum suarum eis referare, vt illa causidico renuncient; insistent, vt eant; causas curent, & institotiam operam suam miseris contentiosis nauent. Hos nisi tam bene nummatis, quam

capillatos & barbatos reddideris, aut causa tua neglecta iacebit, aut certè aduersario tuo proderet. Adfint quoque Perscriptores (Notarios appellant) necessum est, qui pacta decretaque chartis consignent. Sed qua fide id persæpe faciant, illud satis indicat, quod nullum ferè instrumentū edat; quin rursū litem contestari necesse sit, si quis insurgat aduersarius. Nam aliquid omissum dicit, aut falsum, aut fraudem subesse: aut aliam exceptionem opponet, qua instrumenti, aut Notarij fidem oppugnet. Quid demum? Non iuxta sacrarum legum præscripta: sed Principum placita, & cum pecuniæ iam defecerint, talem qualem litis finem conserueris, si tamen ante finem videndi conserueris.

Quid ergo? Non prorsus litigandum? Non susque deque ferenda omnia? Non legitimi Magistratus aut negligenda, aut tollenda officia? Absit: nam leges, & Iudices, Deus opt. & max. in bonū humani generis instituit, vt omnia ordine fierent, suumque ius cuique redderetur. Nec impunita voluit esse publica scelera, quibus humana turbatur tranquillitas: sed per æquos Iudices vindicari: quinetiam quales eligendi & constituendi sunt, palam edixit: atque inter eos se futurum & iudicaturum esse pronunciauit. Moses primò per semetipsum Israelitarum lites diremit: deinde Septuaginta viros pietate insignes in partem sollicitudinis ascituit. Salomon Diuina scientia collustratus; etiam duas meretrices diu coram se litigantes patienter tulit. Reges ideo constituuntur, vt tam per

Exod. 18.
Deut. 1.
Ps. 81.

3. Reg. 3.

Math. 17. Ne ipsos, quàm per vicarios faciant iudiciùm & iustitiam. Christus leges Cæsareas & politicas potius confirmauit, quàm infirmauit. Paulus docuit Potestatibus sublimioribus obediendum non tantùm propter iram euitandam, sed etiam propter conscientiam. Vt suam vitam seruaret, à Præside corrupto, prouocauit ad Cæsarem. Plurimi & sancti viri sub Regibus etiam impiis, Magistratum cum laude gesserunt. Sergius, Paulus, Cypri Procòsul, ad Christum conuersus, non illico sese Magistratu abdicauit. Elisæus ad agendum cum magistratu, pro rebus viduæ hospitis suæ, sponte se obtulit. Fierique potest, vt pauperem, pupillum, peregrinum, & viduam, non possis ab opprimentibus eripere, nisi publica iudicia imploraueris. Ergo cum proximus non potest adduci, vt ab inferendis cesset iniuriis, vel aliena restituat, non impium fuerit, vt ad officium Magistratus autoritate cogatur.

Pf. 145.
Pf. 115.
Ierem. 17.
10. Sed quas adhibeas in litibus cautiones attende: primùm, ne mimum confidas in Principibus, & filiis hominum, in quibus non est salus. *Omnis homo mendax & fallax. Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit brachium suum caruem.* Hinc, Caritatis Christianæ iura seruato, vt non hostis loco eum ducas cum quo litigandum est. Inde, prius animi tui vires & consilia diligenter expende, ne odio, inuidia, maleuolentia, ambitu, aut alio iniquo affectu ad id commouearis. Præterea, ne ad tribunalia properes, vt vel census tuos augeas, vel patrimonium tuum

dilates, vel denique proximum tuum domo, facultatibusque cunctis exutum, procul à sinibus tuis expellas: sicque agrum agro coniungas, & domum ad domum copules, quasi solus habitaturus esses super terram. Hanc enim feralem immanitatem vlcisitur Deus omnipotens, qui eripit pauperem à potente, & hunc pauperem, cui non est adiutor: & humiliat calumniatorem, &c.

11. Omnia ergo prius tentes pacifica & honesta remedia, quàm iudicio Magistratus rem experiaris: studeasque vt per arbitros & communes amicos controuersiam componas. Istud enim piis Magistratibus non erit ingratum: quandoquidem illos magnis curis & difficultatibus liberaueris. Poteris etiam per amicos internuncios aduersarium hortari, ne caritatem violet; ne magis sua quærat, quàm ea quæ Dei sunt; ne magnis impensis vtrique premanatur: ne fallaci, incertoque hominum corruptorum iudicio summam rerum suarum committat. Nam fortassis, harum & similibus commemoratione, illius franges duritiam, & ad pacem animum reuocabis.

12. In animum denique velim inducas, Litibus carere, beatæ vitæ mortalis maximam partem esse, vel Poëta iudice: Vitam quæ faciunt beatiorum, hæc sunt: Lis nunquam, toga rara, mens quieta, &c. Quoniam verò non erit difficile viris eruditis, argumentis initio in lites adductis respondere, ad inter missum Apostoli contextum redeo.

2. *Concupiscitis, & non habetis: occiditis, & zelatis, & non potestis adipisci. Litigatis & belligeratis: non habetis propterea quod non postulatis.*

Iam quatuor genera peccatorum hic damnantur, nimirum, concupiscentiarum vanitates, homicidia, æmulationes, lites perniciosæ: quæ tunc, ac etiam nunc cordibus animisque mortabilium damnabiliter nimium adhærent. Sensus est: Magnifica quidem conamini & tentatis in mundo efficere, vt ipsi & magnifici & gloriosi videamini: sed mirificè vestro proposito frustramini: ex quo cecitas & vanitas vestra cunctis innotescit, & meritò ab omnibus traducitur. Interea tamen non respicitis ab infania vestra: sed adhuc in grauiora impingitis scelera, qualia sunt odia fraterna, homicidia, inuidiæ planè diabolicæ, lites capitales, & pro rebus leuissimis crudelissima certamina. Dum non assequimini quod appetitis, exardescitis iracundia & stomacho, protruditis competitorum, inuidetis assecuto, cum eo litigatis, eundem lethali odio persequimini. Cupiditates tumultuantur in pectore, lingua detrahit, in eum spumant ora, ardent oculi, sæuit animus, manus ad vindictam armantur, eandemque cum possunt, inferunt. Ita nec cuique secum pax est, neque cum alio: atque sic nec insatiabilibus desideriis suis faciunt satis, & cælestia sempiternaque bona penitus amittunt.

Primò autem ex his obseruandum, impios

iusto Dei iudicio, prauis desideriis suis tandem frustrari: quod si ad tempus iis aliquando gaudeant, lætitia ea breuissima est, tristissimoque sine clauditur. *Concupiscitis*, ait Apostolus terrena, caduca, prohibita: & tamen non habetis ea, vel iis diutius non datur frui. Hoc etiam Psaltes canit: *Desiderium impiorum peribit. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.* Saul & Haman percuperunt perdere Dauidem & Mardocheum, omnemque mouerunt lapidem vt desiderio suis potirentur: sed omnino frustra. Perulantes peruersique iudices Israël pudori Susannæ vim inferre cupientes fraudati sunt à desideriis suis. Diues cupiens gaudere bonis repositis in plurimos annos, illico raptus est ad diuinum tribunal. De quolibet auaro dicitur: *Theaurizat, & ignorat cui congerat ea, &c.* De iustis autem qui diuini amoris & timoris fræno desideria sua coercerent, scriptum est: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus. Qui replet in bonis desiderium tuum.* Orandum igitur cum Siracide: *Domine pater, & dux vite mee, omne desiderium prauum longè fac à me, &c.*

His quoque significat Apostolus, inexplabilem esse hominis animum, vbi improbis cupiditatibus indulget. Nam qui suos appetitus licenter grassari sinit, nullum vnquam habebit concupiscendi modum. Quinetiam si mundus illi daretur, cuperet nouos sibi creati mundos in quos inuaderet, vt de magno fer-

tur Alexandro. Hanc insatiabilem hominum cupiditatem plurimis coarguit Sapiens, cum ait, *Consideravi & aliam vanitatem sub Sole. Unus est, & secundum non habet, non filium, non fratrem, & tamen laborare non cessat, nec faciuntur oculi eius diuitiis.* Et rursum, *Anarus non impletur pecunia, & qui amat diuitias, fructum non capit ex eis. Et hoc ergo vanitas.* Et antea. *Non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur.* Scitè Augustinus, Domine, fecisti nos ad te, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Et alibi non semel, Omnis copia quæ non est Deus meus, mihi egestas est.

Pergit Apostolus, *Occiditis & Zelatis.* Græca exemplaria nunc habent, *φονεύετε καὶ ζηλοῦτε*, inuidetis, & studiosè affectatis. Græca tamen scholia locum exponunt de cædibus & bellis spiritualibus, quibus necantur animæ. Inuidetis aliis lautiorē fortunam, eosque hoc nomine illos odistis, & cum datur, occiditis voto & opere: insuper, iugi æmulatione torquemini: neque tamen inde quicquam vestris facultatibus accedit. Omne igitur coarguitur homicidium, siue spiritale sit, (veluti est odiū proximorum. *Nam qui odit fratrem suum homicida est*) siue corporale. Item, siue affectu, siue effectū, siue gladio, siue veneno, præcipitio, laqueo, consilio, seu quouis alio modo procuretur. Est enim grauissimum scelus, primū eò quod aduersus hanc naturæ legem pugnet, *Non facias alii, quod tibi fieri non vis.* Eaque ratione Deus quondam prohibuerit sanguinis esum & vsum, vt

Ecl. 4.

Ecl. 5.

Ecl. 1.

L. 1. cōf. c. 1.

L. soliloq. c.

13. Medita.

c. 8.

1. Io. 3.

hominem à sanguine consortis sui effundendo reuocaret. *Dixeritque, Qui fuderit sanguinem humanum, fundetur sanguis eius.* Deinde, huic primo & maximo præcepto legis ac Euangelij repugnet, *Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Præterea, expressa sit in diuinis legibus ista prohibitio, *Non occides.* Hæc quoque terribilis sit aduersus homicidas comminatio: *Qui gladio percussit, gladio peribit.* Denique, *Homicidæ, & beneficus,* ait Ioannes, *pars erit in stagno ignis.*

Zelus quoque malus, id est, inuidia, quæ tristitia de bono alterius, in quantum æstimatur diminuere gloriam propriam, damnatur, districtèque prohibetur, non solum vt capitale vitium, verum etiam tanquam fons plurimorum aliorum criminum. Ex inuidia etenim oritur Surratio, qua quis studet minuere gloriā alterius in occulto. Hinc detractio, qua quis alterius famæ apertis verbis detrahit. Inde, Exultatio in aduersis proximorum, & Afflictio in prosperis illorum. Præterea, Odium, quo quis alteri exoptat mala. Inde lites, bella, cædes, & omne genus malorum. Hanc & Paulus prohibet, *D. Non efficiamini inanis gloriæ cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes.* Inuidia vitium est diabolicum, inquit Augustinus, quo solo diabolus est reus, & inexpiabiliter reus. Non enim diabolo dicitur, vt damnetur, adulterium commisit, furtum fecisti, villam alienam rapuisti: sed, homini inuidisti, &c. Superemus itaque hoc vitium, dum adhuc viuimus, scribit Bernardus, *si post mortem volumus ministrum tantæ re-*

Gen. 9

Exod. 20.

Deut. 5.

Math. 5.

Math. 26.

Apo. 21.

de viis inu-
diæ

Gal. 5.

L. de doct.

christiana

Ser. 13. in

Ps. 90.

quitiæ non timere.

Damnat quoque Apostolus perniciosas lites illas, quibus acerbioribus animis & verbis inter se homines superbi ac contentiosi, tanquã exertis gladiis confligunt & pugnant, dum quisque aliis oppressis, emergere studet. Has Paulus vocat *λογωμαχίας, pugnas verborum*, adfirmatque ex his nasci invidiam, maledicentiam, suspiciones malas, &c. quæ homini pio penitus sunt fugienda. Nam seruum Dei non oportet litigare: sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, &c. Et rursus. *Noli contendere verbis, ad nihil enim utile est, nisi ad subuersionem audientium.* Præcipit etiam Tito quoslibet Christianos admonere, neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos. Vult denique pastorem & doctorem ecclesiasticum, non esse litigiosum. Tertullianus plurimis & grauissimis docet, non esse verbis contendendum & litigandum cum hæreticis: ac in eis, quod in ipso congressu firmos fatigant, infirmos capiunt, medios cum scrupulo dimittunt.

Quæ igitur cupimus, secundum Deum cupimus, atque diuinæ voluntati eius omnia vota & desideria nostra subiiciamus. Nō illicitis mediis, veluti fraudibus, imposturis, rapinis, cædibus, violentiis, quæramus, sed à Deo cunctorum bonorum fonte vberissimo postulemus quæ ad bene beateque viuendum putabimus esse necessaria. Ipse enim pauperem facit & ditat: humiliat, & subleuat: mortificat, & viuificat: deducit ad inferos, & reducit.

Deut. 32.

1. Reg. 2.

Pf. 112.

1. Tim. 6.

2. Tim. 2.

Ibidem.

Tit. 3.

1. Tim. 3.

L. præscript.

3. *Petitis, & non accipitis, eo quod male petatis: ut in concupiscentiis vestris insumatis.*

Præoccupatio est, quæ diluit illa quæ aduersus superius membrum poterant obicere. Non postulamus? Imò studiose & assidue precamur omnes. Attenuati sunt oculi nostri suspicientes in excelsis. At, nihil prodest, si rogauerimus. Respondet; Hoc quidem vobis in genere concedo: sed non oratis quod oportet, & quomodo oportet. Siquidem aut noxia petitis pro salubribus, aut petitis de potestate & bonitate Dei diffidentes, aut in usum impium petitis: nimirum ut quod ex benignitate contigit ad subleuandum necessitatem, aut egestatem proximi refocillandam, id explendis voluptatibus vestris insumatis. Nam avarus Deum rogat, ut suas fortunet opes ac vsuras: fur & prædo, ut pretiosum quiddam obiiciat quod rapiat: scortator, ut elegantioribus mulierculis potiatur: Ambitiosus, ut maiores dignitates & honores conferat: gulosus, ut copiosas messes & vini abundantiam largiatur: aliique conscelerati flagitiorum suorum materiam Deo commendant, ac si illorum patronus & fautor esset. Hæc postulantes non solum digni estis seuera repudiatione, verum & grauissimis suppliciis: propterea quod Deum vestrarum libidinum & voluptatum administrum facere cupitis. Non sic, miseri, non sic decet homines abuti diuinis auribus: nec tam improbè sanctum orandi donum Dei profanare. Non enim ad scædas libidines explendas, nō ad luxum, non ad dissolutiones, non ad fastus, aut

2. Vi orationis
molo orationis

similes impios vsus bona terrena Deus creauit: ideo nec ad illicitos vsus illa sunt postulanda.

Est itaque ab omnibus Christianis diligenter obseruanda regula, quàm Christus præscripsit, & Apostoli tradiderunt, videlicet, vt prius quæ ad salutem animorum & vitam æternam faciunt postulemus, quàm quæ ad corporum aut caducam vitam istam pertinet. *Primum*, ait Christus, *querite regnum Dei, & cetera adiicientur vobis. Cum oraueritis, Dicite, Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum, Adueniat regnum tuum, Fiat voluntas tua, &c.* Paulus his ad quos scribit, primum omnium precatur Gratiâ, pacem, & misericordiam à Deo, &c.

Matth. 6.
Luc. 11.

Matth. 26.]

Deinde, nihil secundum corruptæ carnis affectus postulemus: sed omnia vota nostra Diuinæ submittamus voluntati & prouidentia, cum capite nostro dicentes: *Pater, non mea, sed tua voluntas fiat.* Postulandum est autem à Patre, sed in nomine Filij nostri saluatoris: quod non obseruatur (authore Augustino) cum aliquid petimus contra rationem salutis. Scribit quoque beatus Euangelista, *Quodcumque petierimus secundum voluntatem eius, audit nos.* De improborum autem orationibus ait Salomon, *Qui declinat aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.* Petierunt filij Zebedæi ignem de cælo descendere in quandam ciuitatem, vt suæ vltioni & indignationi satisfacerent: sed non fuerunt exauditi. Rogauerunt sedere à dextris & à sinistris in regno Christi: sed nesciebant quid peterent.

Io. 16

Tract. 102.
in Io.

1. Io. 2.

Prou. 28.

Luc. 9.

Matth. 10

Matth. 17.

Postulauit Petrus facere in monte tria tabernacula: nesciens quid diceret. Nos omnes quid & quomodo decet orare nescimus: ac idcirco *Rom. 8.* necessè est Spiritum filij Dei inuocare qui in cordibus clamet, qui mentes nostras illuminet, & orationes dirigat. *Gal. 4 5.*

Obseruat D. BERNARDVS illos contra hunc B. Iacobi locum peccare, qui à Deo aut postulant non postulanda; aut tepidè quæruunt, quæ toto affectu, & omni tempore sunt quærenda. Item, qui terrena vltra necessitatem petunt: qui mundi gloriam sectantur, ac voluptatem: qui que inimicorum mortes postulant. Denique, & qui illa spiritualia dona sine quibus salus constare potest, vt potè, genera linguarum, gratiam curationum, donum prophetiæ requirunt. *Serm. de 4. modis orandi*

Notat & B. Augustinus ex eodem D. Iacobi loco, etiam pios ac fideles viros plerunque petere, & non accipere, Deo illorum miserante, ne donis suis in damnationem propriam abutantur. Quod Deus videt peti, ait ille, contra salutem, non concedendo, exhibet se saluatorem, veluti medicus nouit quid pro sua, & quid contra suam salutem poscat ægrotus. Apostolus ter rogauit, vt liberaretur stimulo carnis, & à se discederet angelus Satanæ, nec tamen obtinere potuit. Sic namque illum expediebat exerceri, ne magnitudine reuelationum extolleretur. *Tract. 73. in Io.*

Signat rursus idem AVGVSTINVS, Deum etiam impiorum vota nonnunquam exaudire: *2. Cor. 12.*

Num. 11.

Ps. 77.

Iob. 1. et 2.

Math. 7.
Luc. 11.

sed iratum, & ad grauioris damnationis cummulum; electorum verò suorum exercitium. Israelitæ carnes malo suo impetrauerunt, quas culpabili conscientia petierunt. Siquidem adhuc esca eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos. Aspernabantur manna è cælis descendens, & inhiabant ei quod appetebat concupiscentia carnis. Satanus expetiuit Iobi facultates diripere, filios ac seruos eius delere, iustiq; corpus omni diritate vexare & affligere: quod ad perpetuam eius ignominiam; sancti autem æternam gloriam concessum est.

DIDYMVS Alexandrinus, quo præceptore D. Hieronymus gloriatur, Com. in hunc locum quærit; Cùm vera sit expositio Saluatoris: *Petite, & dabitur vobis*; item: *Omnis qui petit, accipit*: quomodo aliqui orantes non audiuntur, vt accipiât quæ habere postulauerunt per suam petitionem. Respondet Ad hæc dicendum est; quoniam qui via congrua ad postulandum venit, nihil relinquens eorum quæ pertinent ad impetranda quæ cupit omnia, percipit quod sibi dari rogauit. Si quis autem extra intensionem traditæ petitionis pōscere videatur, iste neque petere modo debito creditur: & ideo non percipit quod petit, &c.

S. DIONYSIVS Areop. ostendens Sanctorum virorum preces apud Deum, non esse à nobis aspernandas, sed potius ex animo ambiendas, velut vtilissimas: insuper differens cur Diuini duces sui, id est, Apostoli, tradiderint orandum esse pro piis & fidelibus defun-

ctis; non autem Prophanis ac Ethnicis vita functis bona cælestia precamur; hanc inter alias assignat ex hoc loco D. Iacobi rationem, quòd indignè orantes non exaudiremur, ad nosque non immeritò diceretur eloquium, iustitiæ plenum: *Petitis, & non accipitis, quia malè petitis. L. Ecles. hier. capitis septimi, parte 3.*

Habes igitur aliquot causas, cur non semper exaudiamur in precibus. Non quòd Deus inconstans vel fallax sit in promissis: sed quòd non rectè peramus. Primò, sine sufficienti fide Iac. 1. Secundò sine perseverantia. Luc. 18. Tertio, labiis tantum, non toto corde. Isa. 29. Matth. 15. Quarto, cum fastu & superbia. Luc. 18. Quintò sine contritione & correctione superiorum delictorum. Isa. 1. Sextò, scopus orationum nostrarum non est pius, sed carnis cupiditates sectamur, Isa. 1. Jerem. 7. Ergo adhibitis cunctis conditionibus & circumstantiis, preces nostras ad Deum nostrum fundamus, & ille proculdubio tandem illas exaudiet vel ad voluntatem, vel ad vtilitatem nostram.

4. *Adulteri & adultera, nescitis quia amicitia huius mundi inimica est Dei? Quicumque ergo voluerit amicus esse seculi huius, inimicus Dei constituitur.*

His grauissimè coarguit vtriusque sexus adulteros; tam mentis, quam corporis: & in hos Apostolica planè autoritate inuehitur, vt istorum scelerum indicet grauitatè. Deinde sic argumētatur à contrariis; Amicitia mundi non potest consistere cum amicitia Dei: Igitur aut vobis est deserendus Deus, vt mundum diligatis: aut mū-

do valedicendum, vt Deo adhæreatis. Dicit ergo, Semel, carissimi, addicti estis Christo animarum vnico sponso, semel in eius verba iurastis, semel corpora & animos ei dicastis. Ille vos proprio sanguine purgauit à cunctis peccatis, Patri suo ac vitæ æternæ regenerauit, sibi que sacramento despondit. Quomodo igitur vestræ professionis immemores, obliti beneuolentiæ tanti Sponsi, fidei coniugalis, in adulterinos amores huius mundi relabimini? Quomodo & corpora & animos tam scædis voluptatibus Satanæ prostituitis? An non cogitatis, quòd sicut sponsa si se iunxerit adultero, protinus à mariti decidit amore? ita Christianus si denud tentet amicitiam coniungere cum carne, mundo, & diabolo, protinus bellum cum Deo suscipit.

In primis autem hîc animaduertendum, scripturas duplicem adulteriorum speciem constituit, corpoream & spiritalem: vtrâq; verò hoc loco ab Apostolo reprobari. Constat enim Iudæos ad primam valdè procliuēs & addictos fuisse, quoniam de his Dominus cõqueritur: *Vnusquisque post uxorem proximi sui. hincuebat*: ab equorum intemperie, belluinam illorum lasciuam coarguens & damnans. Et postea, *Omnes adulteri sunt, & cæterus præuaricationum.* Denique *Sponse vestræ adultera erunt.* Constat etiã ex sacris historiis, Iudam, à quo Iudæa gens appellata est, & Dauidem Regē quo tãto opere gloriatur, duos senes iudices eisdem populi adulteriis infames aliquando fuisse. Pharisei mulierem in adulterio deprehensam ad Christum adduxerunt, &c.

Hoc

Hoc igitur peccatum tam in viris quàm in feminis execratur & damnat Apostolus, docens omnem alienæ carnis amorem esse illicitum, Deo iniusum, cunctamque extra legitimum concubium, sexuum coniunctionem esse à Deo maledictam & reprobam. Est enim huiusmodi adulteriũ, alieni thori violatio: quæ plurimis legibus prohibetur. Aiunt etenim: *Non mæchaberis.* *Exod. 20.* *Non desiderabis uxorem proximi tui.* Istius sceleris authores adiudicat morti, dicentes. *Si mæchatus quis fuerit cum uxore alterius, morte moriatur mæchus & adultera.* *Deut. 5.* Et rursus. *Maledictus qui dormierit cum uxore proximi sui.* *Leuit. 20.* Et dicit omnis populus, Amen. Quinetiam ex liberis ex adulterio natis, quantumuis peccati adulterantium parentum expertibus, vitam progeniemque breuissimam comminatur Deus dicens. *Filij adulterorum in condemnatione erunt, & ab iniquo thoro semen exterminabitur.* *Sap. 3.* Et iterum. *Spuria vitulamina non dabunt radices altas, nec stabile firmamentum collocabunt.* *Sap. 4.* Filium ex Dauidis & Bersabeæ adulterio natum, mox percussit Dominus: sed & plebis 70. millia virorum: vt non putent Principes adulteria sua peccata esse leuia, vel impunita semper mansura. Paulus denique scribit. *Adulteri regnũ Dei non possidebunt, fornicatores & adulteros iudicabit Deus.* *1. Cor. 6.* *Heb. 13.*

Adulterium spiritale committitur quolibet peccato mortali, quo anima deficit ab vnico & vero sponso suo Christo: maxime autem, cum à vera fide & religione, per quam ei desponsatur, ad hæresim & infidelitatem turpiter desicit:

D d

Jerem. c. 5.
& 9.

Os. 4.
Gen.

2. Reg.
Dan. 13.
Io. 8.

Exod. 20.

Deut. 5.

Leuit. 20.

Deut. 22.

& 27.

Sap. 3.

Sap. 4.

1. Reg.

1. Cor. 6.

Heb. 13.

Sic que adulteri sunt auari, ambitiosi, gulosi; quippe qui mundi opes, honores, cibos Diuino timori, amori, & cultui præferunt: quo sensu Iudæos Christus *generationem prauam & adulteram* appellauit: Paulus quoque dixit Pseudoapostolos, *Adulterare verbum Dei*, i. deprauare, corrumpere, in alienum sensum trahere. Transferitur & ad alia: vt adulteria naturæ dicuntur, opera non verè naturalia; adulteria mercis, pro fraude: adulteria arborum, pro insitionibus, apud Pliniū: adulterare iudicium, adulterare tabulas, adulterare monetam, &c. Veteres prophetæ adulterij & fornicationis nomine, frequenter intellexerunt omnem hæresim, & à vera Dei religione apostasiam, Deut. 30. Iudicum 2. Isa. 23. & 57. Ieremiæ 3. & 9. & Ezechiel. 16. & 23. Oseæ 4. & 7. Et hanc adulterij speciem abominatur, fugiendamque docet Apostolus: quandoquidem hi qui se illa commaculauerint, tanquam à Deo recedunt, inimici eius constituuntur, & in aduersarij eius, id est, Satanæ castra, vt transfugæ se recipiunt.

Attende autem quibus titulis ac nominibus prauos & flagitiosos Christianos compellet. Iā non carissimos, nō fratres, non amicos appellat, vt antea: sed neque Christianorum nomine dignatur illos: facta quippe reclamabant. Titulus quidem Christianorum audiebatur; cæterum adulterorum, adulterarum, perfidorum, apostatarum opera videbantur. A quanto honoris & dignitatis culmine, peccatis suis decidit homo; vt pro Dei filio, & Christi filij eius cohærede,

Matth. 12.
2. Cor. 2.
¶ 4.

amico, & fratre, perfidus apostata, & turpissimus adulter sit, ac nominetur? Comparetur iumentis insipientibus? Fiat sicut equus & mulus, quibus non est intellectus? Immunditiâ, sit canis: fœditate, sus in volutabro luti: fraudibus, vulpes: rapacitate, lupus: stupiditate, asinus: feritate, vrsus: ferocia, leo rapiens: apostasia & malitia, diabolus? Quis à tam infamibus nomē claturis non abhorrebit? A vitiis & peccatis ergo toto corde abhorreamus.

Ob hanc Apostoli sententiam vnumquemque nostrum his hortatur **AUGUSTINVS**, Nolite fratres, mundū diligere, quē tanta cernitis cum velocitate transire. Nolite in eius amore ancoram cordis iam figere, quem sic ad finē conspicitis declinare: præsertim cū Apostolus Iacobus clamet, *quod amicitia huius mundi inimica sit Deo*. Si enim ipse mundus nos diligeret, diligendus tamen non esset. Quanto magis nūc dum ipse nos odio habere probatur, quos tantis malis insequitur, à nobis omnino spernendū atque fugiendus est?

DAMASCEN, eidem laudatæ **D. Iacobi** sententiæ, hanc Ioannis ad mundi contemptum adhortationem connectit, *Nolite diligere mundum; neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est caritas Dei in eo: quia omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ*. Addit & istam ex **D. Chrysofomo**, mūdi assiduam mutabilitatem & inconstantiam. Vide, carissime, an non res humanæ mare imitentur: an non in terra magis quān

Pf. 48.
Ps. 31.

L. de vanitate seculi,
c. 11.

L. 1. parad.
c. 17.
1. Io. 2.

mare, iactemur: an non quouis vento vehemē-
tius in nos mutuo occuramus. Hic illius agrū
rapuit, ille alterius terram abstulit: alius proxi-
mi sui vxorem cōcupiuit: alius cuiusdam famu-
los abripuit. Hic de aqua cum vicino litigat, ille
de aëre digladiatur. Hi de terræ mensura cōfli-
ctantur, illi ob ædium constructionem se se in-
uicem opprimūt. Qui eget, probro afficitur: qui
opibus affluit, infidiis appetitur. Qui imperio
potitur, conspirationibus obnoxius est: qui ma-
gistratus gerit, inuidia flagrat: qui potentia pol-
let, odio est. Bella continua sunt, cædes assiduæ,
insatiabilis cupiditas tyrannidem exercet, au-
ritia principatum tenet, mendacium artolitur,
Mutua fides fugam cepit, veritas terram dese-
ruit, amicitia mēsis circumscribitur, salutationes
suspicionē plenæ sunt. Ad hunc igitur mo-
dum cum omnes in vitiis volutemur, Prophe-
ta vitam humanam aspernans, in hæc verba
clamat: *Verumtamen vniuersa vanitas omnis homo
uiuens, &c.*

Psf. 38.

Obseruandum præterea omni studio atque
diligentia à nobis seruandum esse pactum illud,
quo nos Christus sibi per regenerationis sacra-
mentum coniunxit, de quo scribitur, *Sponsabo te
mibi in sempiternum, & sponsabo te mibi in iustitia
& iudicio, & in misericordia & miserationibus. Et
sponsabo te mibi in fide: & scies quia ego Dominus.*
Et in Euangelio, *Qui habet sponsam, sponsus est.*
*Nunquid possunt filij sponsi lugere quandiu cum illis
est sponsus? Et Paulus, Despondi vos vni viro virgi-
nem castam exhibere Christo.* Nam verè adulteri

Ose. 2.

Math. 9.

2. Cor. 11.

& adulteræ sumus, quicumque illa quæ tum
sanctè promissimus, non seruamus.

Meditandum postremò, tale esse mundi cum
Deo dissidium, vt conuenire non possint: sed
quantum quisque in mundum inclinat, tantun-
dem à Deo alienetur. Christus namque ait, *Non potestis duobus Dominis seruire, Deo, & Mam-* *Matth. 6.*
monæ. Et Paulus: *Quæ participatio iustitiæ cum ini-* *2. Cor. 6.*
quitate? Quæ societas luci ad tenebras? Quæ con-
uentio Christi ad Belial? Hinc Augustinus. *Nimis* *L. soliloq.*
te amat, Domine, qui tecum aliquid amat, quod *c. 19.*
propter te amat.

5. *An putatis quia inaniter scriptura dicat: Ad
inuidiam concupiscit spiritus, qui habitat in vobis?*

Vehemēti interrogatione confirmat, & sacra
Scripturæ autoritate perurget, & sacra
Scripturæ autoritate perurget, premitque
vniuersorū hominum cōscientias fateri, Ami-
citiā huius mūdi aduersari Deo, ac idcirco fu-
giendam esse. Rogat igitur, *Quis tam cæcus &
vecors est, qui non videat & sentiat hoc verum
esse? Quis non ipsa experientia victus istud non
concedet? An putatis sine causa scriptum esse
in sacris voluminibus, quod spiritus qui habitat
in nobis, cōcupiscit ad inuidiam?*

Quoniam autem vox, *spiritus*, potest vel de
Spiritu sancto, vel spiritu humano intelligi, du-
plex est huius loci interpretatio. Prioris sensus
est; Docui vos quàm turpe sit, & quàm graui dā-
natione dignum, animam cum Christo despōsa-
tam, eodem derelicto, cum iniquo Mammona
cōmercium habere, cum mūdo fornicari & lu-

xurari, cum Satana principe huius mudi lenocinari. Hoc nec fabulosum est, nec inane terculamentum. Non fallit vos Scriptura dicens, Spiritu Dei in vobis per gratiam inhabitatem, esse animarum vestrarum nimio zelo ardentem. Amulatur vos Dei amulatione. Ad inuidiam, id est, per zelotypiam concupiscit vos seculum non amare, sed Christum: fidem illi datam iniolatam seruare, non seculi amoribus violare aut frangere, Alludit vero ad has Scripturas: *Deus tuus, fortis, zelotes, Dominus, zelotes nomen eius. Deus est amulator. Zelatus est Dominus terram suam. zelatus sum Ierusalem & Sion zelo magno.* Quibus indicat Deus se pro suo in nos amore flagrantissimo, non parum commoueri ac succensere, si cum mundo, carne, vel diabolo hostibus suis nuptiarum foedera sanxerimus. Hos sibi corruales adiici nunquam patienter feret. Summa potestas eius impatiens est consortis, Ait enim, *Ego Dominus, gloriam meam alteri non dabo.* &c. Huic itaque soli animarum nostrarum legitimo sposo, toto pectore adhaereamus: ipsumque diligamus ex toto corde, ex tota anima, ex omni mente, & ex omnibus viribus nostris.

Sin vero, *spiritus*, pro humano, eodemque propter corruptae carnis intimum commercium ad omne malum nimis facili atque propenso sumatur, sensus erit: Non frustra viri Iudaei, non frustra Scriptura diuina corruptionem carnis humanae, & deprauationem humanorum affectuum toties arguit & damnat. Ait enim Bibli-

Exod. 20.
Exod. 34.
Ioel. 2.
Zach. 1.

orum libro primo, *Omnis caro corrumpit viam suam. Omnis sensus & cogitatio humani cordis prona sunt ad malum ab adolescentia sua. Et iterum. Non est qui faciat bonum. Omnes declinauerunt, & inutiles facti sunt. Omnis homo mendax.* Huic accedunt varij, & maligni spiritus vertiginis, erroris, soporis, medacij, fornicationis, superbiae, auaritiae, immunditiae, feruitutis: quibus ad ad vitiorum procliuitates accenduntur & multiplicantur. In primis autem ad inuidiam & malevolentiam, innumerabilium malorum fontes, homines inuitant, rapiunt, impellunt. Sunt igitur magno & iugi studio cauendi.

Ex his primò notandum, in Scripturis sacris nihil prorsus inaniter, nihil nisi magna hominum vtilitate dictum esse. Ait namque Apostolus, *Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum, spem habeamus.* Iterumque, *Omnis Scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad redarguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, & ad omne opus bonum instructus.* Enimuero magnis contumeliis afficeretur Spiritus sanctus, illarum praecipuus auctor, si diceretur aliquid vanum & inutile sanctis hominibus inspirasse.

Videmus secundò, causam cur inter Deum & hunc mundum, id est, homines mundi voluptatibus deditos, minimè conueniat. Nimirum, quod Deus velut solus pater & spon-

Gen. 6. et 8.
Ps. 13.
& 115.
Isa. 19.
& 28.
Ezech. 16.
3. Reg. 22.
Ose. 4. & 5.
Gal. 4.

Rom. 15.
2. Tim. 3.

P. 13.

L. 4. cōf. c. 1

L. Soliloq.
c. 15.

Gal. 5.

1. Cor. 2.

2. Cor. 3.

Philip.

L. 1. confess.

c. 1.

sus, solus velit amari & coli: homines è contra ad quæque scelera, inuidiam maximè, præcipites ferantur. Hanc illorum miseriam describens Psaltes ait, *Omnes declinauerunt, &c. Sepulchrum patens est cor eorum. Quorum os maledictione & amaritudine plenum est, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, &c.* Hinc Augustinus communem hominum prauitatem in seipsum transferens, ait: *Quid ego sum mihi sine te, Domine, nisi dux in præceps? Aut quid sum cum mihi bene est, nisi suggens lac tuum? Et alibi nostrum omnium nomine profitetur; Quod cecidi, fuit ex me: & quod surrexi, ex te. Si quando steti, per te steti: sed quando cecidi, per me cecidi: & semper in luto iacuissem, nisi tu me excirasles. Sic semper gratia tua præuenit me, liberans me ab omnibus malis, saluans à præteritis, suscitans à præsentibus, & muniens à futuris, &c.*

Perspicimus quoque, vnde sit in nobis studium rerum spiritualium ac diuinarum. Non vtrique ex corrupta carne nostra, quæ concupiscit aduersus spiritum: non ex solo animo, qui huiusce carnis desideriis rapitur in malum: sed à Deo, qui hanc per Spiritum sanctum gratiam largitur. Etenim *non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis: sed omnis sufficientia nostra ex Deo est, qui dat velle & perficere.* Tu enim, Domine, scribit Augustinus, excitas, vt laudare te delectet, &c.

Discimus etiam in illa carnis & spiritus lu-

cta perpetua, nobis cunctis viribus enitendum esse, vt gloriosam victoriam spiritus consequatur. Nam si secundum carnem vixerimus, moriemur: si autem spiritu facta carnis mortificauerimus, viuemus. Agar ancilla superbiens aduersus dominam, id est, caro nostra, egregiè vapulet: vel cum filio suo, id est, prauis desideriis, eiiciatur foràs: & Sara, recta voluntas in animæ regno principatum teneat.

Intueamur rursus, amorem Dei erga nos longè maximum, & suprâ quàm dici potest, flagrantem esse oportere, quando amori zelotyporum (qui omnium ardentissimus & vehementissimus est) in sacris litteris comparatur. Ideo Christus illum simul admirans & nobis exponens dicit, *Sic Deus dilexit mundum, vt Filium suum unigenitum daret, &c.* Et de propria sua in nos dilectione, inquit, *Maiorem hac dilectione nemo habet, vt animam suam ponat quis pro amicis suis.* Meritò igitur ad tantum amorem obstupescens Christiana Ecclesia, post pontificem suum Gregorium ad Deum exclamat, *O mira circa nos tuæ pietatis dignatio! Vt seruum redimeres, Filium tradidisti.* Et Augustinus velut extra se raptus sic loquitur: *Quomodo nos amasti, Pater sancte: quantum nos dilexisti, pic conditor qui etiam proprio Filio non pepercisti? Et alibi, Dilexisti me, Domine, plusquàm te, quia mori voluisti propter me. Ad quid verò tantus amor, nisi vt à nobis redameretur? Nam amat Deus, scribit idem sanctissimus Antistes, 20.*

Rom. 8.
Gen. 16.

10. 3.

10. 15.

1. Meditat.
c. 13.

Rom. 8.

Soliloq. c.

13.

Manual. c.

20.

ut ametur. Cum amat, nihil aliud vult quam amari, sciens amore esse beatos, qui se amaerint, &c.

6. *Maiorem autem dat gratiam. Propter quod dicit: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.*

Præoccupatio est, qua soluit quod obicere potuissent, nimirum, Arduum esse, aut etiam impossibile videri, omnem mundi huius amicitiam extinguere, ut vni & soli Deo amore inhæreamus. Vult ergo dicere, Quod à vobis requiro, Fratres, nemo, fateor, corruptæ naturæ viribus præstare potest: sed Deus, modò sibi ipsi non desint homines, potentissimæ gratiæ suæ donis aderit. Causas ergo peccandi fugiant, de peccatis præteritis seriam pœnitentiam agant: ieiuniis, lacrymis, precibus inuigilent: è cælis postulent quod in terris non inuenerint, vberima illis gratia conferetur. Dabitur illis velle

Philipp. 1. 2.

4.

1. Cor. 10.

& perficere. *Qui cepit in eis bonum opus perficiet.* Omnia poterunt in eo, qui eos confortabit. Non patietur illos tentari supra id quod possunt. Magna sunt quæ exigit, sed maiora sunt quæ promittit. Destituit eos, qui suis viribus & opibus superbiunt; opitulatur iis, qui sibi nil tribuunt, sed fidunt bonitati diuinæ, &c.

Vide autem bonitatem & seueritatem Dei. Suis viribus diffidentibus, & ad se suppliciter confugientibus gratiæ suæ donis & viribus auxiliatur: ferocientes & superbos nec dignatur attendere. Nimirum hoc est quod olim per Salomonem dixit Dominus: *Deus elatis & arrogantibus resistit: sed humilibus & abiectis impertit suum*

Prover. 3.

Psal. 17.

favorem. De his & antea David, Populum humilem saluum facies, & oculos superbiorum humiliabis. Animaduertit & hoc Dei opus sanctissimæ Iudith, cum ait, *Nec superbi ab initio placuerunt tibi, sed humilium & mansuetorum semper tibi placuit deprecatio.* De ipsa quoque cecinit, *Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles.* Itaque Dei gratia non improbis moribus, sed vera pietate, potissimum autem humilitate acquiritur, possidetur, auge- tur.

Non dixit, ait CHRYSOSTOMVS, Deus superbos dimittit, & in peccatis deserit, suoque nudat auxilio: sed auersatur. Non quòd instructa acie aut pugna Deo sit opus aduersus superbū. Quid enim esse possit superbo infirmius? Quod si etiam validus ac potēs esset superbus, nil opus esset Deo exercitu aduersus illum: quandoquidem & voluntas illi sufficit ad inuertenda omnia. Cur igitur resistit? Quo vehemens odium declaret erga superbum. Ibidem superbiæ grauitatem explicans, tradit, hanc de cælesti virtute fecisse diabolus: & è sublimi eam detraxisse vsque ad inferos. Adamum insuper è paradiso terrestri, in durissimum & miserabile detrusisse exilium.

Hom. 3. de verbis

Isaya, tom.

1.

Isa. 14.

Luc 10.

Gen. 3.

CLEMENS Alexandrinus citato D. Iacobi præsentis loco, clarissimis exemplis ostendit, verè humilibus copiosam dari gratiã. Primò Abrahæ, qui cum Dei amicus vocatus esset, non fuit gloria elatus, sed magna vtens modestia, dixit: *Ego sum terra & cinis.* Hinc beati Iob, qui cum esset iustus, reprehensionem non obnoxius, Deum

l. 4. Strom.

Gen. 18.

Iob 1. & 15.

ritè colens, abstinens ab omni malo, & à Deo habens testimonium: humilitatem tamen amplexus, dixit, *Nullus est mundus à sordè.* Inde beati Mosis, fidelis serui in tota domo Domini, dicentis ei qui ex rubo dabat respòsa, *Quid sum ego, quòd me mittis?* Postremò Dauidis, de quo Dominus ait, *Inueni hominem secundum cor meum.* Verùm tantus rex simul & propheta magna animi demissione dicit, *Miserere mei Deus, &c.* An non hi, & eis similes eximiis cælestis gratiæ donis aucti & honorati sunt?

BASILIVS magnus ex eadem Apostoli sententia vniuersos homines, quantumuis claros & sanctos, ad amplectendam humilitatem hortatur, additis nobilissimis exemplis beatissimorum virorù Pauli, Petri, Publicani, imò & Christi Domini nostri, qui propter eximiam singularèque animi demissionem, mirum in modum à Deo sublimati fuerunt. Concluditque, In promptu semper habe illud dictum Domini, *Quisquis seipsum humiliauerit, exaltabitur.* Superbos autem à Deo continuò abiectos fuisse docet exemplis Satanæ, Adæ, Gigantum, Goliathis, Absalonis, Adoniæ, Pharaonis, Abimelechi, populi denique Israëlitarum, qui elati aduersus Gentes immundas, ipsi verè facti sunt immundi & reprobi.

Et ne Latinorum patrum doctrina hîc nobis deesse putetur, addamus magnum Antistitem AVGVSTINVM ita de humilitate, ac eius præmiis differentem: Si Dominus Deus noster qui in altis habitat, cuius excellentiæ & magnitudinis

Exod. 3.

Act. 7.

Psal. 50.

Hom. 22.
que est de
humilitate.Ser. 213.
de temp.

non est finis, in angelis & hominibus humilitatem considerat & probat: quantum necesse est nobis humilitati semper studere, ipsamque in omnibus conseruare, vt sic placeamus conditori nostro? Humilitatis quippe passibus ad cæli culmina conscenditur: quia Deus, excelsus non superbia, sed humilitate attingitur, de quo dictum est, *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* Discamus igitur humilitatè, per quam Deo propinquare poterimus: sicut ipse in Euàngelio ait, *Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde.* Et Sapiens ait, *Quanto maioris, tanto humiliate in omnibus, & coram Deo inuenies gratiã.* Et Deus per prophetam ait, *Ad quem respiciam, nisi ad humilem & quietum?*

Deinde, idem ostendit superbiam peccatum esse planè diabolicum, ac ideo penitus fugiendum. Subdit autem, Superbus quanto gloriosior apparet inter homines, tanto deiectior erit apud Deum. Per superbiam mirabilis angelorum creatura cecidit de cælo: per humilitatem fragilitas humanæ naturæ ascendit in cælum. Salomon ait, *Vbi fuerit superbia, ibi erit & contumelia.* Deus humilis factus est nostræ salutis causa, erubescat homo superbus esse. Noli igitur, ô homo, in virtutibus gloriari tuis, quia alterum habiturus es iudicem, non teipsum. *Quid Eccles. 10. superbis terrã & cinis?*

Accedat suauissimus BERNARDVS. Sola quæ non solet gloriari (scribit ille,) non nouit præsumere, contendere non confuevit, in extremo iudicio gratiam inuentura est in oculis Domini

Iac. 4.

Matth. 11.

Ecd. 3.

Isa. 66.

Ibidem.

Prou. 11.

Epist. 42.